10
4

	И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь

«ВЕСТНИК СЮРБЕЙ-ТОКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

	№ 10    03 марта 2020 года
	Издание администрации Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЮРБЕЙ-ТОКАЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от «03» марта 2020 г.                                                                                                                               № 10

О создании комиссии по подготовке и

пропуску паводковых вод на территории

Сюрбей-Токаевского сельского поселения

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Комсомольского района № 76 от 28.02.2020 года «О создании районной комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод» и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2020 году, сохранения от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также сельскохозяйственных угодий, администрация  Сюрбей-Токаевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить список комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Сюрбей-Токаевского сельского поселения на 2020 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план первоочередных мероприятий в Сюрбей-Токаевском сельском поселении по безаварийному пропуску паводковых вод в 2020 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий в Сюрбей-Токаевском сельском поселении в 2020 году согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить ответственных лиц по гидротехническим сооружениям, в том числе бесхозяйным, на период весеннего паводка в Сюрбей-Токаевском сельском поселении на 2020 год согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций выделить личный состав, финансовые средства, технику, материальные средства в соответствии с установленным расчетом сил и средств, выделяемых для проведения противопаводковых мероприятий на территории Сюрбей-Токаевского сельского поселения в 2020 году.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Сюрбей-Токаевского сельского поселения от 04.03.2019 № 09 «О создании комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Сюрбей-Токаевского сельского поселения».

9. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Сюрбей-Токаевского

сельского поселения                                                                    Воробьев А.Н.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сюрбей-Токаевского сельского поселения
от «03» марта 2020 г. № 10
С П И С О К

комиссии по подготовке и пропуску

паводковых вод на 2020 год

	Михеев Валерий Геннадьевич

тел. 44-2-34
	-
	председатель СХПК «Восток» - председатель комиссии (по согласованию);

	Алексеев Юрий Петрович

тел. 44-2-15
	-

	директор МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ» - заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Белкова Светлана Викентьевна

тел. 44-2-85
	-
	бригадир СХПК «Восток» - секретарь комиссии (по согласованию);

	Члены комиссии:

	Петров Геннадий Тихонович

тел. 44-2-54
	-
	пожарный водитель  СХПК «Восток» (по согласованию);

	Хлебникова Надежда Вениаминовна

тел. 44-2-72
	-
	заведующий ФАП в д. Подлесные Чурачики (по согласованию);

	Белков Роберт Ларионович

	-
	водитель СХПК «Восток» (по согласованию);

	Приложение № 2
к постановлению администрации

Сюрбей-Токаевского сельского поселения
от «03» марта 2020 г. № 10

П Л А Н

первоочередных мероприятий по Сюрбей-Токаевскому сельскому поселению

Комсомольского района по безаварийному пропуску паводковых вод

в 2020 году

Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:

1. Рекомендовать председателю СХПК «Восток» - председателю комиссии, директору МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ» - заместителю  председателя комиссии принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.

а) в период, предшествующий паводку:

· до 10 марта 2020 года уточнить районы возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки;

· проверить состояние мостовых сооружений, линий электропередач и связи, основных дорог, шлюзов, закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;

· до 06 марта 2020 года создать комиссии, штабы по подготовке и пропуску паводковых вод;

· проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозащитных дамб в наиболее уязвимых местах;

· до 15 марта 2020 года обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов здравоохранения, образования, соцкультбыта, торговли и общепита снежно-ледяных наростов для безопасности людей;

· до 20 марта 2020 года принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;

· до 30 марта 2020 года создать в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения;

· до 10 апреля 2020 года в водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период и в период возникновения чрезвычайных ситуаций по направлению развития событий от деревни к деревне.

б) в период прохождения паводковых вод:

· организовать круглосуточную работу системы мониторинга, лабораторного контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями;

· обеспечить работу в усиленном составе членов комиссий, оперативных штабов и готовность выездных оперативных групп;

· проверить системы оповещения членов оперативных штабов и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организовать тренировку по их сбору;

· в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.

2. Комиссии по подготовке к пропуску паводка в 2020 году, до 10 марта 2020 года провести совещание  с председателем СХПК «Восток», директором МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ». Доложить ожидаемую весенне-паводковую обстановку и поставить задачи на организацию в пиковые паводковые периоды круглосуточного дежурства и принятие оперативных мер по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.

До 20 марта 2020 года провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками. В ходе корректировки уточнить:

·   наиболее вероятные районы подтопления;

· состав сил и средств, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок оповещения и сбора.

3. Рекомендовать председателю СХПК «Восток», директору МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ»  еженедельно по пятницам, а с 20 марта 2020 года ежедневно к 1400, в случае ухудшения обстановки каждые 2 часа представлять информацию оперативному дежурному ЕДДС Комсомольского района по телефонам:

5-18-40, сот. 8-967-792-18-89.

	Приложение № 3
к постановлению администрации
Сюрбей-Токаевского сельского поселения
от «03» марта 2020 г. № 10

Р А С Ч Е Т

сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий

по Сюрбей-Токаевскому сельскому поселению в 2020 году

	№№

пп
	Наименование сельского поселения
	Резерв финансовых ресурсов (тыс. руб.)
	Резерв материально-технических средств (песок, гравий, щебень)
	Техника вед.

(Бульдозеры, самосвалы, экскаватор и др.)
	Личный состав (чел.)

	1
	Сюрбей-Токаевское сельское поселение

	СХПК «Восток»:

1-бульдозер на базе трактора Т-150

1-самосвал

1-сварочный аппарат

МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ»

1-школьный автобус

Администрация Сюрбей-Токаевского сельского поселения

2-мотопомпы

	8 чел

	Итого

	6 ед. техники
	8 чел

Приложение № 4
к постановлению администрации
Сюрбей-Токаевского сельского поселения
от «03» марта 2020 г. № 10

Ответственные лица по гидротехническим сооружениям, в том числе бесхозяйным,

 на период весеннего паводка в Сюрбей-Токаевском сельском поселении Комсомольского района на 2020 год

	№ п/п
	Наименование гидротехнического сооружения с указанием водного объекта и населенного пункта
	Ответственное лицо

(Ф.И.О., должность)

	1.
	Плотина на р. Чиканка рядом с д. Подлесные Чурачики
	Михеев В.Г. - председатель СХПК «Восток»

д. Сюрбей-Токаево, 03 марта  2020 г. № 10
	Учредитель – администрация

Сюрбей-Токаевского сельского поселения

Комсомольского района

Чувашской Республики
	Адрес: д. Сюрбей-Токаево,

 ул. им. Пожеданова,

                   д.20а
	 Тираж –

 15 экз.

	Отв. за выпуск–

Петрова В.И.

[image: image1.emf]G

j